Отдел образования администрации муниципального образования
«Матвеевский район»
ПРИКАЗ

10.02.2017                №01-10/22
с.Матвеевка

	[
	О проведении конкурса ученических исследовательских проектов
	]

На основании  плана работы отдела образования администрации Матвеевского района и в целях активизации исследовательской, творческой и интеллектуальной инициативы учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс ученических исследовательских проектов  в МБОУ  «Матвеевская СОШ»   27 марта 2017 года в 10.00ч.
2. Утвердить Положение о  конкурсе ученических исследовательских проектов  (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета  конкурса ученических исследовательских проектов (приложение №2) .
4. Утвердить состав членов жюри конкурса (приложение №3).

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие   в конкурсе.
6. Ответственность за проведение конкурса возложить на районный ресурсный центр (Прасолова Е.А.), районный методический кабинет (Гаврилина И.М.), МБОУДО  «Центр внешкольной работы» (Сартова Н.И.).
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующий отделом образования

           С.П.Старикова
Приложение №1

к приказу отдела образования

от10.02.2017 №01-10/22
Положение

о конкурсе  ученических исследовательских проектов.

1. Цели и задачи конкурса

Цель конкурса - повышение доступности, эффективности и качества образования с учетом индивидуальных особенностей, склонностей и способностей на основе реализации ученической проектно-исследовательской деятельности.

Задачи конкурса:

· выявление мотивированных, обладающих высоким творческим потенциалом, одаренных детей, поддержка и развитие  их навыков и способностей путем создания условий для детского исследовательского творчества в различных областях науки, их привлечение к исследованиям в сфере дополнительного образования;

· складывание в образовательной системе Матвеевского района норм выполнения ученических исследований;

· воспитание патриотизма, самоидентификации молодого поколения в контексте ценностей российской общенациональной культуры, традиций и обычаев, гордости за достижения отечественных мыслителей;

· распространение опыта творческих педагогов, становления сетевых структур соорганизации и самоуправления в системе дополнительного образования, ознакомление широкой общественности с результатами интеллектуального творчества юных;

· развитие непрерывного образования, преемственности образовательных программ общего среднего, дополнительного, высшего профессионального образования на основе привлечения учащихся к исследовательской работе.

2. Участники конкурса

Для участия в конкурсе приглашаются авторы исследовательских работ в различных областях науки, выполнивших исследовательские работы в учебных группах учреждений дополнительного образования,  творческих коллективах общеобразовательных школ, в семьях. При наличии нескольких авторов необходимо отразить вклад каждого автора на этапах сбора, обработки и интерпретации материала.

В конкурсе могут принять участие учащиеся в двух возрастных группах: 5-8 классы, 9-11 классы.

3. Порядок участия в Конкурсе

Предметом рассмотрения на Конкурсе являются учебно-исследовательские работы школьников. Такие работы предполагают: постановку исследовательских целей и задач, наличие объекта исследования, применение исследовательских методик, наличие собственных опытно-экспериментальных данных, их анализа, обобщений, выводов. Допускаются проектные работы с элементами исследования. Реферативные работы на Конкурс не принимаются.

Конкурс проводится в 2 тура:

I тур - Отборочный: Организуется отделом образования Матвеевского района. Итоги подводятся  до 20 марта 2017 года.

II тур: 27 марта 2017 года. Участие по результатам I тура. Участники определяются Оргкомитетом.

На Конкурс принимаются работы школьников, соответствующие по структуре и содержанию исследовательскому типу. Объект исследований должен быть локализован (конкретная деревня, долина, водоем, гора, городище, архитектурный комплекс, определенный социум, психологическая проблема и пр.). Исследования должны иметь этап практической работы на местности, с литературными источниками, с населением и др.

Секции:
Естественнонаучное направление:

1.Биология и экология.

2.Химия.

3.Физиология, медицина и здоровье.

4.Геология, география.

5.Охрана окружающей среды.

6.Физика, астрономия, математика

Гуманитарное направление:

1.Экономика, социология, право.

2.История и краеведение.

3.Литературоведение, лингвистика, искусствознание.

4.Психология.

Подача работ на районный тур осуществляется с указанием секции.
Рекомендуемые критерии оценки текстов представленных работ

· Обоснование цели и задач исследования, соответствие их заявленной теме.

· Качество литературного обзора, соответствие содержащихся в нем сведений задачам работы.

· Полнота изложения методики, четкость и наглядность представленных результатов исследования.

· Соответствие качества и объема представленного материала цели и задачам исследования.

Рекомендуемые критерии оценки защиты работ авторами:

· Уровень компетентности в предметной области проводимого исследования. Понимание места своего исследования в системе знаний по данному вопросу.

· Уровень методической компетентности. Понимание и умение объяснить сущность применяемого метода.

· Авторская оценка результатов исследования. Творческий подход при анализе результатов исследования.

· Формулировка заключения или выводов, соответствие их цели и задачам исследования.

· Качество и четкость структуры презентации.

Для участия в Конкурсе образовательное учреждение направляет в адрес Оргкомитета конкурса следующие материалы:

1) представление от образовательного учреждения, заверенное печатью (приложение 1);

2) тексты представляемых на районный тур работ в печатном и электронном (на CD-диске) видах, (основной текст работы не должен содержать более 20 000 знаков, работа может быть снабжена приложениями в свободной форме);

3) Протокол подведения итогов школьного тура (приложение 2);

Материалы сдаются до 20 марта 2017 г. в отдел образования администрации МО «Матвеевский район»по адресу: с.Матвеевка, ул.Крестьянская, д.1.  E-mail: roo_matveevka@mail.ru. Контактный телефон: 2-12-84, 2-20-23.  Отв. Исполнитель: Прасолова Е.А.
Районный тур (II) конкурса проводится на базе МБОУ Матвеевская сош  27 марта 2017 г. в форме защиты проекта (до 10мин.)
Критерии оценивания
Учащиеся защищают проект публично. На защиту отводится 10  минут.

Члены жюри имеют право задавать вопросы по теме проекта.

Проект оценивается по следующим критериям:

- актуальность, обоснование проблемы, формулировка темы проекта (5б.);

-  разработка конструкторской документации, качество (5 б.);

- социальная направленность проекта (5 б.);

- оригинальность (5 б.);

- практическая значимость (5 б.);

- четкость, ясность, логичность изложения (5 б.);

- качество и четкость структуры презентации  (5 б.);

Максимальное количество баллов – 35.

Представленные  на районный тур работы поступают в библиотеку отдела образования для свободного доступа и авторам не возвращаются.

Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса в день проведения районного этапа конкурса и награждает авторов лучших работ.

4.Руководство Конкурсом.

Конкурсная комиссия формируется из числа работников отдела образования, МБОУДО, руководителей РМО, педагогов, имеющих высшую квалификационную  категорию.

Решения конкурной комиссии оформляются протоколом.

5. Подведение итогов и награждение участников и победителей

5.1 Подведение итогов конкурса осуществляется оргкомитетом.

5.2 Победители и призеры в каждой номинации награждаются грамотами, участники  -  сертификатами.
5.3 Учителям, подготовившим победителей и призеров конкурса, вручаются благодарственные письма.

Результаты конкурса и лучшие работы учащихся публикуются на сайте отдела образования http://otdel-obr-matv.ucoz.com/.
Приложения№1 к положению
В Оргкомитет конкурса ученических творческих проектов
Просим принять к рассмотрению на районный тур конкурса ученических проектов следующие работы:

	№
	Название работы
	Секция
	Наименование ОУ
	Адрес ОУ, телефон
	ФИО автора (авторов) работы
	Класс
	ФИО рук.

проекта
	Должность

Подпись директора ОУ, дата, печать

 Приложения№2 к положению
Протокол проведения школьного тура конкурса ученических проектов

	№
	Название работы
	Секция
	Наименование ОУ
	Адрес ОУ, телефон
	ФИО автора (авторов) работы
	Класс
	ФИО рук.

проекта
	Должность

Подпись куратора школьного тура конкурса

Подпись директора ОУ

Приложение №2

к приказу отдела образования
от    10.02.2017г.    №  01-10/22
Состав

оргкомитета  районного конкурса ученических исследовательских проектов
	№
	Ф.И.О.
	Должность, организация
	Обязанность

	1
	Хамидуллин Р.Г.
	Заместитель заведующего отделом образования
	Общее руководство

	2
	Прасолова Е.А.
	Заведующая РРЦ
	Подготовка раздаточного материала для членов жюри Подготовка зала для проведения конференции, комплектация проектов для предварительной оценки членами жюри

	3
	Горячая Н.И.
	заместитель директора по ВР МБОУ «Матвеевская сош»
	Подготовка зала для проведения конференции, оборудования для демонстрации проектов

	4
	Подымова Т.М.
	Методист РМК
	Подготовка приказа о проведении конкурса исследовательских работ, наградного материала, призов, грамот

Приложение №3
к приказу отдела образования

от    10.02.2017г.    №  01-10/22
Состав

членов жюри  районного конкурса ученических исследовательских проектов
Хамидуллин Р.Г. – председатель оргкомитета.
Прасолова Е.А. – ответственный секретарь

Члены жюри:

Гаврилина И.М. – заведующая РМК, член жюри.
Подымова Т.М. – методист отдела образования, член жюри.
Мастерова Т.В. - методист МБОУДО «ЦВР», член жюри.
Мухтарулина Г.Г. - учитель  географии  высшей квалификационной  категории МБОУ «Матвеевская СОШ», член жюри.
Хамидуллина Л.Д. - учитель  русского языка и литературы  высшей квалификационной  категории МБОУ «Старокутлумбетьевская  СОШ», член жюри.